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Lieta C-415/02

Eiropas Kopienu Komisija

pret

Be??ijas Karalisti

 

Valsts pien?kumu neizpilde – Netiešie nodok?i – Direkt?va 69/335/EEK – Kapit?la piesaist?šana – 
Biržas oper?ciju nodoklis – Uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanas nodoklis

Sprieduma kopsavilkums

Noteikumi par nodok?iem – Dal?bvalstu ties?bu aktu saska?ošana – Netiešie nodok?i, ko uzliek 
kapit?la piesaist?šanai – Valsts ties?bu akti, kas paredz aplikt ar nodokli parakst?šanos uz 
jauniem v?rtspap?riem un jaunu uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanu materializ?t? form? – 
Nepie?aujam?ba

(Padomes Direkt?vas 69/335 11. pants)

Ar Direkt?vu 85/303 groz?t?s Direkt?vas 69/335 par netiešajiem nodok?iem, ko uzliek kapit?la 
piesaist?šanai, 11. pant?, kas cita starp? paredz, ka dal?bvalstis neuzliek nek?dus nodok?us 
akciju, citu kapit?la da?u vai citu t? paša tipa v?rtspap?ru vai to sertifik?tu izveidei, emisijai, 
kot?šanas s?kšanai birž?, laišanai tirg? vai dar?jumiem ar tiem, paredz?tos pien?kumus nepilda 
t?da dal?bvalsts,

- kura apliek ar "biržas oper?ciju nodokli" parakst?šanos šaj? valst? uz jauniem v?rtspap?riem, 
kas izveidoti sakar? ar sabiedr?bas vai ieguld?jumu fonda izveidošanu vai p?c kapit?la 
palielin?šanas, vai p?c par?da kapitaliz?cijas, un

- kura apliek ar "uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanas nodokli" uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanu 
materializ?t? form? attiec?b? uz valsts vai ?rvalstu fondiem gad?jumos, kad tiek izveidoti jauni 
v?rtspap?ri sakar? ar sabiedr?bas vai ieguld?jumu fonda izveidošanu vai p?c kapit?la 
palielin?šanas, vai p?c par?da kapitaliz?cijas.

Kaut ar? paties?b? š? norma skaidri nemin attiec?go v?rtspap?ru pirmreiz?jo ieg?šanu vai 
pirmreiz?jo nodošanu, tom?r at?aut uzlikt nodok?us vai nodevas s?kotn?ji emit?tu v?rtspap?ru 
pirmreiz?jai ieg?šanai vai uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanai materializ?t? form? to emisijas 
ietvaros faktiski noz?m?tu uzlikt nodok?us pašai emisijai, jo attiec?b? uz kapit?la piesaist?šanu t? 
ir visa oper?cijas kopuma neat?emama da?a.

(sal. ar 32., 46.-47., 53. punktu un rezolut?vo da?u)

TIESAS SPRIEDUMS (otr? pal?ta)



2004. gada 15. j?lij? (*)

Valsts pien?kumu neizpilde – Netiešie nodok?i – Direkt?va 69/335/EEK – Kapit?la piesaist?šana – 
Biržas oper?ciju nodoklis – Uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanas nodoklis

Lieta C-415/02

Eiropas Kopienu Komisija, ko p?rst?v R. Li?ls [R. Lyal] un K. Džolito [C. Giolito], p?rst?vji, kas 
nor?d?ja adresi Luksemburg?,

pras?t?ja,

pret

Be??ijas Karalisti, ko p?rst?v A. Snoeksa [A. Snoecx], p?rst?ve, kam pal?dz B. van de Valle de 
Gelke [B. van de Walle de Ghelcke], advok?ts,

atbild?t?ja,

par pras?bu atz?t, ka:  

– apliekot ar biržas oper?ciju nodokli parakst?šanos Be??ij? uz jauniem v?rtspap?riem, kas 
izveidoti sakar? ar sabiedr?bas vai ieguld?jumu fonda izveidošanu vai p?c kapit?la palielin?šanas, 
vai p?c par?da kapitaliz?cijas, un  

– apliekot ar uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanas nodokli uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanu 
materializ?t? form? attiec?b? uz Be??ijas valsts vai ?rvalstu fondiem gad?jumos, kad tiek izveidoti 
jauni v?rtspap?ri sakar? ar sabiedr?bas vai ieguld?jumu fonda izveidošanu vai p?c kapit?la 
palielin?šanas, vai p?c par?da kapitaliz?cijas,

Be??ijas Karaliste nav izpild?jusi pien?kumus, ko tai uzliek Padomes 1969. gada 17. j?lija 
Direkt?va 69/335/EEK par netiešajiem nodok?iem, ko uzliek kapit?la piesaist?šanai (OV L 249, 25. 
lpp.), kur? groz?jumi izdar?ti ar Padomes 1985. gada 10. j?nija Direkt?vu 85/303/EEK (OV L 156, 
23. lpp.).

TIESA (otr? pal?ta)

š?d? sast?v?:  pal?tas priekšs?d?t?js K. V. A. Timmermanss [C. W. A. Timmermans], tiesneši K. 
Gulmans [C. Gulmann], R. Šintgens [R. Schintgen] (referents), F. Makena [F. Macken] un N. 
Kolnerika [N. Colneric],

?ener?ladvok?ts A. Ticano [A. Tizzano],

sekret?re M. F. Kont? [M.-F. Contet], galven? administratore,

?emot v?r? tiesneša referenta zi?ojumu,

noklaus?jusies ?ener?ladvok?ta secin?jumus tiesas s?d? 2004. gada 15. janv?r?,

pasludina šo spriedumu.

Spriedums

1        Pras?bas pieteikum?, kas Tiesas kancelej? iesniegts 2002. gada 19. novembr?, Eiropas 



Kopienu Komisija atbilstoši EKL 226. pantam ir iesniegusi pras?bu atz?t, ka:

–        apliekot ar biržas oper?ciju nodokli parakst?šanos Be??ij? uz jauniem v?rtspap?riem, kas 
izveidoti sakar? ar sabiedr?bas vai ieguld?jumu fonda izveidošanu vai p?c kapit?la palielin?šanas, 
vai p?c par?da kapitaliz?cijas, un

–        apliekot ar uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanas nodokli uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanu 
materializ?t? form? attiec?b? uz Be??ijas valsts vai ?rvalstu fondiem gad?jumos, kad tiek izveidoti 
jauni v?rtspap?ri sakar? ar sabiedr?bas vai ieguld?jumu fonda izveidošanu vai p?c kapit?la 
palielin?šanas, vai p?c par?da kapitaliz?cijas,

Be??ijas Karaliste nav izpild?jusi pien?kumus, ko tai uzliek Padomes 1969. gada 17. j?lija 
Direkt?va 69/335/EEK par netiešajiem nodok?iem, ko uzliek kapit?la piesaist?šanai (OV L 249, 25. 
lpp.), kur? groz?jumi izdar?ti ar Padomes 1985. gada 10. j?nija Direkt?vu 85/303/EEK (OV L 156, 
23. lpp., turpm?k tekst? – "Direkt?va 69/335").

 Atbilstoš?s ties?bu normas

 Kopienu tiesiskais regul?jums

2        Direkt?vas 69/335 11. pants paredz:

"Dal?bvalstis neuzliek nek?dus nodok?us:

a)       akciju, citu kapit?la da?u vai citu t? paša tipa v?rtspap?ru vai to sertifik?tu izveidei, emisijai, 
kot?šanas s?kšanai birž?, laišanai tirg? vai dar?jumiem ar tiem, neatkar?gi no t?, kas tos emit?;

b)       par?diem, ar? valsts oblig?cij?m, kas ir sag?d?ti, izdodot par?dz?mes vai citus tirgojamus 
v?rtspap?rus, neatkar?gi no t?, kas tos emit?, k? ar? jebk?d?m formalit?t?m, kas uz tiem attiecas, 
vai š?du par?dz?mju vai citu tirgojamu v?rtspap?ru izveidei, emisijai, kot?šanas s?kšanai birž?, 
laišanai tirg? vai dar?jumiem ar tiem."

3        Direkt?vas 69/335 12. panta 1. punkts nosaka:

"Neatkar?gi no 10. un 11. panta dal?bvalstis var iekas?t:

 a)      v?rtspap?ru p?rvedumu nodok?us, neatkar?gi no t?, vai nodok?i ir uzlikti saska?? ar 
nemain?gu likmi vai ne;

[..]."

4        Komisijas 1964. gada 14. decembra Direkt?vas priekšlikuma [COM (64) 526 gal?g? 
redakcija], k? rezult?t? tika pie?emta Direkt?va 69/335, pamatojumu izkl?sts ir š?ds:

"[Netiešajos] nodok?os [ko uzliek kapit?la apritei] ietilpst, pirmk?rt, nodok?i, ko uzliek kapit?la 
piesaist?šanai, un, otrk?rt, nodok?i, ko uzliek dar?jumiem ar v?rtspap?riem. Šis direkt?vas 
projekts attiecas uz netiešajiem nodok?iem, ko uzliek kapit?la apritei. Šaj? nodok?u kategorij? 
ietilpst sabiedr?bu pašu kapit?la nodoklis, nacion?lo v?rtspap?ru z?mognodeva, z?mognodevas 
iekas?šana sakar? ar ?rvalstu v?rtspap?ru laišanu vai emisiju valsts tirg?, k? ar? citi l?dz?ga 
rakstura netiešie nodok?i. Attiec?b? uz netiešajiem nodok?iem, ko uzliek dar?jumiem ar 
v?rtspap?riem, k?, piem?ram, biržas oper?ciju nodok?i, v?l?k tiks izstr?d?ts citas direkt?vas 
projekts. L?dz ar to šim priekšlikumam nav nek?das ietekmes uz šo jaut?jumu." [Neofici?ls 
tulkojums]



5        Saska?? ar 2. panta 1. punktu Padomes Direkt?vas priekšlikum? par netiešajiem 
nodok?iem, ko uzliek dar?jumiem ar v?rtspap?riem, ar kuru 1976. gada 2. apr?l? iepaz?stin?ja 
Komisija (OV C 133, 1. lpp., turpm?k tekst? – "1976. gada Direkt?vas priekšlikums"), ar nodokli 
apliekams dar?jums ir "v?rtspap?ru cesija vai ieg?šana par maksu, ja dar?jumu dal?bvalst? vai 
trešaj? valst? ir nosl?dzis dal?bvalsts rezidents. Katra v?rtspap?ru cesija vai ieg?šana ir 
uzskat?ma par atseviš?u ar nodokli apliekamu dar?jumu" [neofici?ls tulkojums].

6        1976. gada Direkt?vas priekšlikuma 4. panta 1. punkts paredz:

"Dal?bvalstis veic vajadz?gos pas?kumus, lai atbr?votu no nodok?a š?dus dar?jumus:

a)      v?rtspap?ru emisiju un pirmreiz?jo v?rtspap?ru ieg?šanu emisijas ietvaros,

[..]." [Neofici?ls tulkojums]

7        1976. gada Direkt?vas priekšlikuma pielikuma V da?? ir preciz?ts, ka "š?s direkt?vas 
noz?m? v?rtspap?ru emisija noz?m? v?rtspap?ru cesiju, ko veic emitents, taj? skait? ar? t?du, kas 
izriet no rezervju kapitaliz?cijas" [neofici?ls tulkojums].

 Valsts tiesiskais regul?jums

8        Be??ijas likumdošanas normas, kas attiecas uz šo lietu, ir atrodamas Be??ijas 
Z?mognodevai piel?dzin?to nodok?u kodeks? (turpm?k tekst? – CTAT), un t?s izriet no 1965. 
gada 14. apr??a likuma, kas groza Re?istr?cijas, hipot?ku un kancelejas nodevu kodeksu, 
Z?mognodevu kodeksu un Z?mognodevai piel?dzin?to nodok?u kodeksu (1965. gada 24. apr??a 
Moniteur belge, 4430. lpp.).

9        CTAT 120. pants nosaka:

"Biržas oper?ciju nodoklis ir j?maks? par š?d?m Be??ij? nosl?gt?m vai izpild?t?m oper?cij?m, ja 
t?s attiecas uz Be??ijas valsts vai ?rvalstu fondiem:

1)      jebk?da veida p?rdošana un, visp?r?g? veid?, jebk?da veida cesija un ieg?šana par maksu;

2)      jebk?da veida nodošana person?m, kas uz tiem parakst?juš?s p?c publisk? pied?v?juma 
emisijas, izvietošanas vai publiskas p?rdošanas veid?."

10      Atbilstoši CTAT 120. panta 2. punktam un 121. panta 1. punktam ar biržas oper?ciju nodokli 
apliek akciju un oblig?ciju nodošanu person?m, kas uz tiem parakst?juš?s. Nodok?a likme ir no 
0,07 % l?dz 1 %.

11      CTAT 126-1. panta 1. punkts atbr?vo no biržas oper?ciju nodok?a oper?cijas, kur?s neviens 
profesion?ls starpnieks neiesaist?s vai ar? nesl?dz l?gumu k?das puses lab? vai ar? uz paša 
r??ina.

12      CTAT 159. panta pirm?s un otr?s da?as redakcija ir š?da:

"Uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanas nodoklis ir j?maks? par uzr?d?t?ja v?rtspap?ru jebk?da veida 
nodošanu, ja tie attiecas uz Be??ijas valsts vai ?rvalstu fondiem.

Par nodošanu ir j?uzskata v?rtspap?ra jebk?da veida nodošana materializ?t? form?, kas notiek 
p?c:



1)      parakst?šan?s;

2)      ieg?šanas par maksu;

3)      v?rda v?rtspap?ru p?rveidošana par uzr?d?t?ja v?rtspap?riem;

4)      v?rtspap?ru, kas atrodas finanšu instrumentu kont? kred?tiest?d?, brokeru sabiedr?b?, 
ieguld?jumu sabiedr?b? vai Caisse interprofessionnelle de dépôts et de virements de titres
[V?rtspap?ru glab?juma un p?rvedumu starpprofesiju kas?], iz?emšanas."

13      CTAT 163. panta 1. punkts paredz, ka v?rtspap?ru nodošana p?c ieg?šanas par maksu, 
kur? neviens profesion?ls starpnieks neiesaist?s vai ar? nesl?dz l?gumu k?das puses lab?, ir 
atbr?vota no uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanas nodok?a.

14      CTAT 120. panta 1. un 2. punkts, k? ar? CTAT 159. pants, kas nosaka biržas oper?ciju 
nodok?a un uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanas nodok?a darb?bas jomu, neparedz atš?ir?bu starp 
s?kotn?jo emisiju un v?l?k notiekošiem dar?jumiem ar v?rtspap?riem.

 Pirmstiesas proced?ra

15      Uzskatot, ka biržas oper?ciju nodoklis un uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanas nodoklis ir 
pretrun? Direkt?vas 69/335 11. pantam, Komisija 1999. gada 10. maij? v?stul? br?din?ja Be??ijas 
Karalisti un l?dza to sniegt paskaidrojumus divu m?nešu laik?.

16      1999. gada 2. augusta v?stul? Be??ijas vald?ba inform?ja Komisiju par savu nost?ju, ka abi 
attiec?gie nodok?i ietilpst Direkt?vas 69/335 12. panta 1. punkta a) apakšpunkta piem?rošanas 
jom?.

17      T? k? š?da atbilde neapmierin?ja Komisiju, tad 2000. gada 26. janv?r? Komisija nos?t?ja 
Be??ijas Karalistei argument?tu atzinumu, kur? aicin?ja to veikt vajadz?gos pas?kumus, lai 
pan?ktu atbilst?bu argument?tajam atzinumam divu m?nešu laik? no t? pazi?ošanas dienas.

18      2000. gada 29. marta v?stul? Be??ijas vald?ba pazi?oja Komisijai, ka t? nemaina savu 
viedokli, un l?dza organiz?t tikšanos ar Komisijas p?rst?vjiem. Min?taj? tikšan?s reiz?, kas notika 
2000. gada 14. decembr?, netika pan?kta vienošan?s, un Komisija nol?ma iesniegt šo pras?bu.

 Par pras?bu

19      Komisija uzskata, ka, apliekot jaunus v?rtspap?rus ar biržas oper?ciju nodokli un uzr?d?t?ja 
v?rtspap?ru nodošanas nodokli, Be??ijas Karaliste ir p?rk?pusi Direkt?vas 69/335 11. pantu, kas 
aizliedz dal?bvalst?m uzlikt jebk?da veida nodok?us v?rtspap?ru emisijai.

 Par iebildumu, kas ir saist?ts ar biržas oper?ciju nodokli

 Pušu argumenti

20      P?c Komisijas dom?m, biržas oper?ciju nodoklis ir pretrun? Direkt?vas 69/335 11. pantam, 
jo ar to tiek aplikta parakst?šan?s uz jauniem v?rtspap?riem, kas emit?ti sakar? ar sabiedr?bas vai 
ieguld?jumu fonda izveidošanu vai p?c kapit?la palielin?šanas, vai p?c par?da kapitaliz?cijas.

21      Komisija uzskata, ka, pret?ji Be??ijas vald?bas teiktajam, min?tais nodoklis neiek?aujas 
Direkt?vas 69/335 12. panta 1. punkta a) apakšpunkt? min?taj? atk?p?, kas k? iz??mums no 
noteikuma par nodok?a neuzlikšanu ir interpret?jama sašaurin?ti un neattiecas uz jauniem 
v?rtspap?riem. Š? norma viennoz?m?gi ?auj dal?bvalst?m iekas?t v?rtspap?ru p?rvedumu 



nodok?us, tom?r termins "p?rvedumi" paredz, ka attiec?gie v?rtspap?ri pirms p?rveduma ir 
pieder?juši citam ?pašniekam. Š?du interpret?ciju apstiprina, pirmk?rt, 1964. gada 14. decembra 
Direkt?vas priekšlikuma pamatojumu izkl?sts un, otrk?rt, Tiesas judikat?ra (skat. 1988. gada 2. 
febru?ra spriedumu liet? 36/86 Dansk Sparinvest, Recueil 1988, 409. lpp., un 1989. gada 25. 
maija spriedumu liet? 15/88 Maxi Di, Recueil 1989, 1391. lpp.), no kuras izriet, ka dal?bvalstis nav 
ties?gas sakar? ar Direkt?vas 69/335 11. pant? min?taj?m darb?b?m uzlikt kapit?lsabiedr?b?m 
citus nodok?us un nodevas, iz?emot Direkt?vas 12. pant? paredz?tos.

22      Attiec?b? uz j?dzienu "v?rtspap?ru emisija" Komisija nor?da, ka šis j?dziens nav 
interpret?jams k? t?ds, kas ietver šo v?rtspap?ru pirmo p?rvedumu, jo š?da interpret?cija b?tu 
pretrun? Direkt?vas 69/335 11. pant? paredz?tajam aizliegumam. V?rtspap?ru emisija nav 
nodal?ma no to ieg?šanas personu, kas uz t?m parakst?juš?s, ?pašum?, un aizliegums uzlikt 
nodok?us emisijai ir piem?rojams visai oper?cijai t?s kopum?, kur? ietilpst v?rtspap?ru ieg?šana 
personas, kas uz tiem ir parakst?jusies, ?pašum?, p?c analo?ijas ar to, ko Tiesa nosprieda 1998. 
gada 27. oktobra spriedum? liet? FECSA  un ACESA (C-31/97 un C-32/97, Recueil 1998, I-6491. 
lpp., 18. un 19. punkts).

23      Komisija apstr?d 1976. gada Direkt?vas priekšlikuma 4. panta 1. punkta interpret?ciju, ko 
veikušas Be??ijas iest?des. Pret?ji tam, ko nor?da Be??ijas vald?ba, kaut ar? š? norma paredz 
aizliegumu uzlikt nodok?us v?rtspap?ru emisijai un to pirmreiz?jai ieg?šanai, tom?r šis aizliegums 
nav interpret?jams k? nor?de uz to, ka š?s abas oper?cijas ir nodal?mas vai ka Direkt?vas 69/335 
11. pants attiecas tikai uz emisiju. Gluži otr?di, aizliegumu, kas atk?rtoti ir min?ts citas direkt?vas 
projekta attiec?gaj? norm?, pamato v?lme pan?kt piln?gu skaidr?bu. L?dz ar to v?rdi "pirmreiz?j? 
v?rtspap?ru ieg?šana emisijas ietvaros" tikai paskaidro 11. pant? min?t? aizlieguma saturu.

24      Attiec?b? uz biržas oper?ciju nodok?a piem?rošanas jomu Komisija nor?da, ka apst?klis, ka 
dažas oper?cijas netiek apliktas ar šo nodokli, neattaisno Direkt?vas 69/335 11. panta p?rk?pumu. 
T? piebilst, ka, pret?ji Be??ijas vald?bas min?tajam, biržas oper?ciju nodok?a priekšmets nav 
vien?gi dar?juma ar v?rtspap?riem realiz?šana, izpildot r?kojumus par dar?jumiem ar finanšu 
instrumentiem. Jebkur? gad?jum? ne profesion?lu starpnieku iesaist?šan?s oper?cij?s, uz kur?m 
attiecas min?tais nodoklis, ne personu, kuras saista dar?jums, identit?te nav ?emama v?r?, 
nov?rt?jot š? nodok?a atbilst?bu iepriekš min?tajai normai.

25      Be??ijas vald?ba uzskata, ka Direkt?vas 69/335 11. panta 1. punkta a) apakšpunkts 
neiest?jas pret nodok?a uzlikšanu pirmajam v?rtspap?ru p?rvedumam, kas notiek p?c to izveides.

26      P?c Be??ijas vald?bas dom?m, j?dziena "dar?jumi" lietošana Direkt?vas 69/335 11. pant? 
oblig?ti noz?m?, ka ir j?past?v v?l?k notikušu p?rvedumu s?rijai. Šo oper?ciju aplikšanas ar 
nodokli aizlieguma tv?rums ir ?oti plašs, ko tom?r ierobežo min?t?s Direkt?vas 12. panta 1. punkta 
a) apakšpunkts, kas at?auj uzlikt nodok?us v?rtspap?ru p?rvedumiem.

27      Be??ijas vald?ba apgalvo, ka j?dziena "emisija" Komisija pied?v?t? interpret?cija un t?ze, 
ka p?rvedumam ir nepieciešams jau past?vošs ?pašnieks, nav atbalst?ma. J?dzien? "v?rtspap?ru 
emisija" neietilpst v?rtspap?ru pirmreiz?j? ieg?šana personas, kas uz tiem parakst?jusies, 
?pašum?, bet gan tas attiecas tikai uz emit?još?s sabiedr?bas darb?bu.



28      No 1976. gada Direkt?vas priekšlikuma izriet, ka "v?rtspap?ru emisija" ir j?saprot k? šo 
v?rtspap?ru pirm? cesija un taj? neietilpst to pirmreiz?j? ieg?šana. T? k? šis priekšlikums nekad 
nav bijis pie?emts, dal?bvalst?m ir at?auts iekas?t nodok?us no v?rtspap?ru pirmreiz?jas 
ieg?šanas. Turkl?t no 1998. gada 17. decembra sprieduma liet? Codan (C-236/97, Recueil 1998, I-
8679. lpp.) izriet, ka Direkt?vas 69/335 12. panta 1. punkta a) apakšpunkt? min?tais j?dziens 
"p?rvedums" ir j?interpret? paplašin?ti un ka min?taj? norm? ietvert? atk?pe attiecas uz visa veida 
v?rtspap?ru p?rvedumiem, taj? skaita ar? v?rtspap?ru cesij?m birž?.

29      Be??ijas vald?ba nor?da, ka 1976. gada Direkt?vas priekšlikuma 4. panta 1. punkts iest?j?s 
pret Direkt?vas 69/335 11. pant? min?to visp?r?jo aizliegumu, tom?r no taj? min?t?s atš?ir?bas 
starp v?rtspap?ru emisiju un to ieg?šanu izriet, ka tikai pati emisija nav apliekama ar nodok?iem. 
Šis aizliegums neattiecas uz otro oper?ciju, kas ietilpst Direkt?vas 12. panta 1. punkta a) 
apakšpunkt? min?taj? atk?p?.

30      Šaj? sakar? Be??ijas vald?ba piebilst, ka no iepriekš min?tajiem spriedumiem Dansk 
Sparinvest un Maxi Di izriet, ka Direkt?vas 69/335 11. pant? min?tais aizliegums uzlikt nodok?us 
attiecas tikai uz kapit?lsabiedr?b?m, t. i., emitentiem, un ka investoru vai pirmo ieguv?ju 
aplikšanas ar nodok?iem fakts nav pretrun? šai normai. Tom?r gad?jumos, kad biržas oper?ciju 
nodoklis b?tu j?maks? tikai investoriem, Be??ijas likumdošana faktiski neapliek ar nodok?iem 
v?rtspap?ru emisijas oper?ciju vis? t?s kopum?.

 Tiesas v?rt?jums

31      Lai spriestu par Komisijas pirmo iebildumu, ir j?atg?dina, ka Direkt?vas 69/335 11. panta a) 
apakšpunkts aizliedz uzlikt nodok?us akciju, citu kapit?la da?u vai citu t? paša tipa v?rtspap?ru vai 
to sertifik?tu izveidei, emisijai, kot?šanas s?kšanai birž?, laišanai tirg? vai dar?jumiem ar tiem 
neatkar?gi no t?, kas tos emit?.

32      Kaut ar?, k? to apgalvo Be??ijas vald?ba, min?t? norma skaidri nemin akciju, citu kapit?la 
da?u vai citu t? paša tipa v?rtspap?ru pirmreiz?jo ieg?šanu, tom?r, k? to nor?da ?ener?ladvok?ts 
savu secin?jumu 14. punkt?, at?aut uzlikt nodok?us vai nodevas s?kotn?ji emit?tu v?rtspap?ru 
pirmreiz?jai ieg?šanai faktiski noz?m?tu uzlikt nodok?us pašai emisijai, jo attiec?b? uz kapit?la 
piesaist?šanu t? ir visa oper?cijas kopuma neat?emama da?a. Praks? v?rtspap?ru emisija pati par 
sevi ir nepietiekama un tai ir noz?me tikai tad, kad šie v?rtspap?ri p?riet ieguv?ju ?pašum?.

33      Lai Direkt?vas 69/335 11. panta a) apakšpunktam b?tu lietder?ga iedarb?ba, j?dzien? 
"emisija" š?s normas kontekst? ir j?ietilpst v?rtspap?ru pirmreiz?jai ieg?šanai to emisijas ietvaros.

34      Šo apgalvojumu neietekm? Be??ijas Karalistes min?tie argumenti.

35      Vispirms, apl?kojot pirmo argumentu, saska?? ar kuru, Direkt?vas 69/335 11. panta a) 
apakšpunktam skaidri neminot v?rtspap?ru pirmo p?rvedumu p?c to emisijas, uz šo darb?bu 
neattiecas min?taj? norm? paredz?tais aizliegums, ir j?nor?da, ka, no vienas puses, attiec?b? uz 
pirmreiz?jo v?rtspap?ru ieg?šanu "emisijas ietvaros" 1976. gada Direkt?vas priekšlikuma 4. panta 
1. punkta a) apakšpunkts nosaka, ka pirmreiz?j? v?rtspap?ru ieg?šana ir visas v?rtspap?ru 
emisijas oper?cijas neat?emama un nedal?ma sast?vda?a. No otras puses, apst?klis, ka 
Komisija, pien?c?gi ?emot v?r? min?t? 11. panta a) apakšpunkta atš?ir?gas interpret?cijas vai 
piem?rošanu, ir v?l?jusies nodrošin?t vienveid?gu direkt?vu piem?rošanu attiec?b? uz t?m paš?m 
oper?cij?m, nosakot prec?z?ku "v?rtspap?ru emisijas" defin?ciju, nevar ietekm?t konstat?to – ka 
ekonomiski pirmreiz?j? v?rtspap?ru ieg?šana to emisijas ietvaros ir uzskat?ma par da?u no š?s 
emisijas.



36      Otrk?rt, attiec?b? uz argumentu, saska?? ar kuru biržas oper?ciju nodoklis neietilpst 
Direkt?vas 69/335 piem?rošanas jom?, jo min?t? nodok?a maks?t?ji nav šaj? Direkt?v? min?t?s 
kapit?lsabiedr?bas, bet gan investori, pietiek konstat?t, ka aizliegums iekas?t nodok?us, kas nav 
kapit?la nodok?i un attiec?g?s Direkt?vas 12. pant? min?tie nodok?i un nodevas, attiecas tikai uz 
skaidri min?t?m darb?b?m ar kapit?lu, un l?dz ar to nav j?preciz? nodok?a maks?t?ja identit?te.

37      Trešk?rt, attiec?b? uz argumentu, saska?? ar kuru biržas oper?ciju nodoklis ir v?rtspap?ru 
p?rveduma nodoklis Direkt?vas 69/335 12. panta a) apakšpunkta noz?m?, uz kuru šaj? sakar? 
attiecas min?taj? norm? paredz?t? atk?pe, ir j?nor?da, ka l?dz?gi visiem iz??mumiem min?t? 
atk?pe ir j?tulko sašaurin?ti un t? nevar at?emt principam, no kura ir pie?auta atk?pe, lietder?go 
iedarb?bu.

38      Tom?r interpret?t Direkt?vas 69/335 12. panta a) apakšpunkt? min?to j?dzienu "p?rvedums" 
t?d? veid?, k? to pied?v? Be??ijas vald?ba, noz?m?tu at?emt 11. panta a) apakšpunktam 
lietder?go iedarb?bu, jo emisiju, kura saska?? ar šo normu nav apliekama ar nodok?iem vai 
nodev?m, kas nav kapit?la nodok?i, tom?r var?tu aplikt ar nodokli vai nodev?m, jo s?kotn?ji 
emit?ti v?rtspap?ri to emisijas ietvaros jebkur? gad?jum? tiek "p?rvesti" ieguv?jiem.

39      L?dz ar to pirmreiz?j? v?rtspap?ru ieg?šana to emisijas ietvaros nav uzskat?ma par 
"p?rvedumu" Direkt?vas 69/335 12. panta a) apakšpunkta noz?m?, un l?dz ar to šaj? norm? 
min?t? atk?pe neattiecas uz nodokli, kas tiek uzlikts š?da veida pirmreiz?jai ieg?šanai.

40      ?emot v?r? šos apsv?rumus, ir j?atz?st, ka biržas oper?ciju nodoklis, kad tas tiek uzlikts 
jauniem v?rtspap?riem, kas izveidoti sakar? ar sabiedr?bas vai ieguld?jumu fonda izveidošanu vai 
p?c kapit?la palielin?šanas, vai p?c par?da kapitaliz?cijas, ir uzskat?ms par nodokli Direkt?vas 
69/335 11. panta a) apakšpunkta noz?m?, kura iekas?šanu aizliedz min?t? norma.

41      T?d?j?di pirmais Komisijas iebildums ir pamatots.

 Par iebildumu, kas ir saist?ts ar uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanas nodokli

 Pušu argumenti

42      Attiec?b? uz šo nodokli Komisija apgalvo, ka t?s min?tie argumenti attiec?b? uz biržas 
oper?ciju nodokli mutatis mutandis attiecas ar? uz uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanas nodokli. 
Tom?r t? preciz?, ka tas ir pretrun? Direkt?vas 69/335 11. pantam tikai tad, kad ar to tiek aplikta 
v?rtspap?ru nodošana to emisijas ietvaros.

43      Be??ijas vald?ba vispirms nor?da, ka Komisija nav pietiekami pamatojusi savu 
argument?ciju attiec?b? uz uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanas nodok?a neatbilst?bu Direkt?vas 
69/335 11. pantam. Vienk?rša atsauce uz argument?ciju, kas veikta attiec?b? uz biržas oper?ciju 
nodokli, ir nepietiekama, jo šie abi nodok?i b?tiski atš?iras.



44      Be??ijas vald?ba apgalvo, ka uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanas nodoklis, kura m?r?is ir 
nov?rst v?rtspap?ru nodošanu materializ?t? form? un veicin?t v?rtspap?ru ieskait?šanu finanšu 
instrumentu kontos, iev?ro Direkt?vas 69/335 11. pant? paredz?to aizliegumu, jo tikai materializ?tu 
v?rtspap?ru nodošana tiek aplikta ar nodokli. Tom?r š? oper?cija ir autonoma un t? nav atkar?ga 
no v?rtspap?ru emisijas. Faktiski gad?jum?, ja emit?tie v?rtspap?ri ir v?rda v?rtspap?ri, 
dematerializ?ti v?rtspap?ri vai ar? tie ir ieskait?ti finanšu instrumentu kont? finanšu iest?d?, tad 
tiem netiek uzlikts min?tais nodoklis. Turkl?t uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošana nav ar? uzskat?ma 
par v?rtspap?ru "laišanu tirg?" vai "dar?jumiem ar tiem" Direkt?vas 69/335 11. panta noz?m?.

45      Nobeigum? Be??ijas vald?ba nor?da, ka Direkt?vas 69/335 12. panta 1. punkta a) 
apakšpunkt? min?t? atk?pe attiecas uz nodok?a uzlikšanu uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanai, jo 
j?dziens "p?rvedums", ko Tiesa ir interpret?jusi iepriekš min?taj? spriedum? Codan, attiecas gan 
uz v?rtspap?ru juridisku pieš?iršanu, gan to materi?lu nodošanu.

 Tiesas v?rt?jums

46      Ir j?nor?da, ka Komisijas iebildums attiecas uz uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanas nodokli, 
kas tiek uzlikts v?rtspap?ru nodošanai materi?l? veid? to emisijas ietvaros.

47      Kaut ar?, k? to pareizi nor?da Be??ijas vald?ba, uzr?d?t?ja v?rtspap?ru emisija netiek 
aplikta ar min?to nodokli, tom?r š?da veida v?rtspap?ru nodošana materi?l? veid? pirmajiem 
ieguv?jiem ir uzskat?ma par emisijas neat?emamu sast?vda?u Direkt?vas 69/335 11. panta a) 
apakšpunkta noz?m? š? sprieduma 35. punkt? min?to iemeslu d??.

48      Ir j?piebilst, ka Direkt?vas 69/335 12. panta a) apakšpunkt? min?t? atk?pe neattiecas uz 
uzr?d?t?ja v?rtspap?ru materi?lu nodošanu pirmajiem ieguv?jiem, un atbilstoši š? sprieduma 37. 
punktam j?dziens "p?rvedums" ir j?interpret? sašaurin?ti un tas nevar attiekties uz jauno 
v?rtspap?ru pirmreiz?jo nodošanu materi?l? veid? š? sprieduma 38. punkta min?to iemeslu d??.

49      Pret?ji Be??ijas vald?bas teiktajam, šis apgalvojums nav pretrun? Direkt?vas 69/335 12. 
panta a) apakšpunkta interpret?cijai, ko Tiesa ir veikusi iepriekš min?taj? spriedum? Codan.

50      K? to nor?da ?ener?ladvok?ts savu secin?jumu 38. punkt?, min?taj? spriedum? Tiesa nav 
atbalst?jusi termina "v?rtspap?ru p?rvedumi" paplašin?tu interpret?ciju, bet ir tikai sniegusi 
vienveid?gu interpret?ciju Direkt?vas 69/335 redakcijai daž?d?s valod?s to atš?ir?bas gad?jum?, 
nospriežot, ka 12. panta 1. punkta a) apakšpunkts nav interpret?jams t?d?j?di, ka tas ?auj 
dal?bvalst?m iekas?t nodok?us tikai no biržas oper?cij?m, k? to paredz?ja min?t?s Direkt?vas 
redakcija v?cu un d??u valod?.

51      ?emot v?r? šos apsv?rumus, ir j?atz?st, ka uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanas nodoklis, kad 
tas tiek uzlikts jauno v?rtspap?ru pirmreiz?jai nodošanai materializ?t? veid?, ir uzskat?ms par 
nodokli, kura uzlikšanu aizliedz Direkt?vas 69/335 11. panta a) apakšpunkts.

52      T?d?j?di ar? otrais Komisijas iebildums ir pamatots.

53      L?dz ar to ir j?atz?st, ka:

–        apliekot ar biržas oper?ciju nodokli parakst?šanos Be??ij? uz jauniem v?rtspap?riem, kas 
izveidoti sakar? ar sabiedr?bas vai ieguld?jumu fonda izveidošanu vai p?c kapit?la palielin?šanas, 
vai p?c par?da kapitaliz?cijas, un

–        apliekot ar uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanas nodokli uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanu 
materializ?t? form? attiec?b? uz Be??ijas valsts vai ?rvalstu fondiem gad?jumos, kad tiek izveidoti 



jauni v?rtspap?ri sakar? ar sabiedr?bas vai ieguld?jumu fonda izveidošanu vai p?c kapit?la 
palielin?šanas, vai p?c par?da kapitaliz?cijas,

Be??ijas Karaliste nav izpild?jusi pien?kumus, ko tai uzliek Direkt?vas 69/335/EEK 11. pants.

 Par ties?šan?s izdevumiem

54      Atbilstoši Reglamenta 69. panta 2. punktam lietas dal?bniekam, kam spriedums ir 
nelabv?l?gs, piespriež atl?dzin?t ties?šan?s izdevumus, ja to ir pras?jis lietas dal?bnieks, kuram 
spriedums ir labv?l?gs. T? k? Komisija ir pras?jusi piespriest Be??ijas Karalistei atl?dzin?t 
ties?šan?s izdevumus un t? k? šai dal?bvalstij spriedums ir nelabv?l?gs, tad j?piespriež Be??ijas 
Karalistei atl?dzin?t ties?šan?s izdevumus.

 Ar š?du pamatojumu

TIESA (otr? pal?ta)

nospriež:

1)      -       apliekot ar biržas oper?ciju nodokli parakst?šanos Be??ij? uz jauniem 
v?rtspap?riem, kas izveidoti sakar? ar sabiedr?bas vai ieguld?jumu fonda izveidošanu vai 
p?c kapit?la palielin?šanas, vai p?c par?da kapitaliz?cijas, un

–        apliekot ar uzr?d?t?ja v?rtspap?ru nodošanas nodokli uzr?d?t?ja v?rtspap?ru 
nodošanu materializ?t? form? attiec?b? uz Be??ijas valsts vai ?rvalstu fondiem 
gad?jumos, kad tiek izveidoti jauni v?rtspap?ri sakar? ar sabiedr?bas vai ieguld?jumu 
fonda izveidošanu vai p?c kapit?la palielin?šanas, vai p?c par?da kapitaliz?cijas,

Be??ijas Karaliste nav izpild?jusi pien?kumus, ko tai uzliek 11. pants Padomes 1969. gada 
17. j?lija Direkt?v? 69/335/EEK par netiešajiem nodok?iem, ko uzliek kapit?la 
piesaist?šanai, kur? groz?jumi izdar?ti ar Padomes 1985. gada 10. j?nija Direkt?vu 
85/303/EEK;

2)     Be??ijas Karaliste atl?dzina ties?šan?s izdevumus.
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